
 

ATTO
N.  322  DEL  23/07/2020

OGGETTO

SUA: APPALTO PER LA GESTIONE DEL NIDO DI INFANZIA GRAMSCI DI CORREGGIO 
- ESCLUSIONE IMPRESA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017 è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di  cui  al  D.Lgs.vo n.  50/2016 di  seguito “Codice“,  modificato con decreto n. 
56/2017;

il  Comune  di  Correggio  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
approvato lo schema di convenzione, con provvedimento consiliare n. 78 del 27 ottobre 
2017;

Richiamato  il  proprio  provvedimento  n.  318  del  21  luglio  2020  con  il  quale  è  stato 
aggiudicato,  per  conto  dell'ISECS  di  Correggio,  all'operatore  economico  Cooperativa 
Sociale  Coopselios  Soc.  Coop.va,  con  sede  legale  a  Reggio  Emilia  (RE)  in  Via  A. 
Gramsci, 54/S, l'appalto per la gestione del nido d'infanzia “Gramsci” di Correggio, per tre 
anni scolastici (2020/2021-2021/2022-2022/2023),  con possibilità di  rinnovo per ulteriori 
tre anni” (CIG: 8293720242);

Atteso che:

il  Disciplinare  di  Gara  al  punto 18.1  dispone che “ai  sensi  dell’art.  95,  comma 8,  del 
Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari  a 56/80. Il  concorrente sarà 
escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla predetta soglia, 
dopo la riparametrazione che avverrà una sola volta per ogni criterio”;

al  provvedimento dirigenziale predetto è stato allegato il  verbale di  gara che fra l'altro 
recita testualmente a pagina 13:

“La Presidente della Commissione:

comunica il punteggio assegnato, nel corso della precedente seduta, alle offerte tecniche,  
come risulta dal seguente prospetto:

Concorrente
Punteggio

Offerta Tecnica

Raggio di Sole Soc. Coop.va sociale 49,80

Coop.va Sociale Coopselios Soc. Coop.va 80

procede  alla  apertura  della  offerta  economica  della  sola  impresa  Coop.va  Sociale 
Coopselios Soc. Coop.va, in quanto la ditta Raggio di Sole Soc. Coop.va sociale non ha 

Atto N. 322 del 23/07/2020 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



raggiunto la soglia minima di sbarramento di 56/80”;

Ritenuto pertanto:

di escludere dalla gara, per i motivi sopra indicati, la  Coop.va Sociale Raggio di Sole – 
ONLUS, con sede in Via Po 57 a Casoria (NA) – P.IVA 0584572125;

di confermare quanto disposto con il provvedimento dirigenziale sopra indicato;

DISPONE

di escludere dalla gara in argomento l'impresa  Coop.va Sociale Raggio di  Sole,  come 
previsto  al  punto  18.1  del  Disciplinare  di  gara  in  premessa  citato,  in  quanto  nella 
valutazione della offerta tecnica non ha ottenuto il punteggio minimo di 56/80; 

di confermare quanto previsto con il provvedimento  n. 318 del 21 luglio 2020.

Atto N. 322 del 23/07/2020 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/07/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 322 del 23/07/2020 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione


